Mông Cổ là
một nước nhỏ, nằm trên phía Bắc Trung Quốc, có dân cư sinh sống bằng nghề du
mục, săn bắn và đánh cá. Vì là du mục nên người Mông Cổ có biệt tài cưỡi ngựa
không mệt mỏi. Biệt tài này đã gíúp các đoàn quân Mông Cổ có khả năng di động
cao khiến họ trở thành bách chiến bách thắng trong các cuộc chinh phạt để mở
rộng đất đai.

Đến đầu thế kỷ thứ 13 (1206) vua Mông Cổ tên Thiết Mộc Chân, tự xưng là Thành
Cát Tư Hãn (Gengis Khan). Sau khi lên ngôi Đại Hãn, Thiết Mộc Chân đem binh
xuống phương Nam cướp miền Bắc Hoàng Hà của nước Kim (một phần đất của
Trung Quốc bây giờ), rồi quay sang phương Tây bình định miền Trung Á.